§. 5. Por un rescripto del Emperador Hadriano incurren en pena de quarenta sueldos los que entierran á los muertos en las ciudades, cuya cantidad se aplica al fisco: la misma pena impuso á los magistrados que lo permitiesen. Tambien mandó que se aplicase al fisco el sitio del sepulcro, y que se transfiriese el cuerpo á otro lugar. ¿Qué se dirá si la ley municipal permitiese enterrar dentro de la ciudad? veamos si despues se dexaron de observar estos rescriptos de los de los Principes. Es conveniente que se observen y valgan en todas partes las constituciones de los Emperadores.

§. 6. Si alguno habitase en el sepulcro, ó tuviese edificio, el que quiera puede pedir.

§. 7. Contra los que despojan á los cadáveres debe el Pretor proceder severamente, en particular si procediesen de mano armada; porque si esto lo hiciesen armados á manera de ladrones, tambien son castigados con pena capital. Segun un rescripto del Emperador Pio, si lo hiciesen sin armas, serán condenados á trabajar en las minas de metal.

§. 8. El que pronuncia sentencia sobre la accion de sepulcro violado, ha de mirar lo que importa; conviene á saber, por la injuria que se hizo. Tambien por el interés del que violó, ó el daño que se hizo, ó por la temeridad del que lo hizo. Nunca deben condenar en menos de lo que suelen, pidiendo el extraño.

§. 9. Si el derecho de sepulcro perteneciese á muchos, ¿acaso darémos accion á todos, ó al que lo ocupó?

omnibus dandam dicit; recte, quia in id, quod uniuscuiusque interest, agitur.

§. 10. Si is, cuius interest, sepulcri violati agere nollet, potest poenitentia acta, antequam lis ab alio contestetur, dicere, velle se agere, et audietur.

§. 11. Si servus in sepulcro habitat, vel aedificavit, noxalis actio cessat, et in eum Praetor hanc actionem pollicetur. Si tamen non habitet, sed domumculam ibi habeat servus, noxale iudicium erit dandum, si modo habere posse videtur.

§. 12. Haec actio popularis est.

4. *Paulus libro XXVII. ad Edictum Praetoris.*—Sepulcra hostium religiosa nobis non sunt; ideoque lapides inde sublatis in quemlibet usum convertere possumus, non sepulcri violati actio competit.

5. *Pomponius libro VI. ex Plautio.*—Utimur eo iure, ut dominis fundorum, in quibus sepulcra fecerint, etiam post venditos fundos adeundorum sepulcrorum sit ius; legibus namque praediorum vendundorum cavetur, ut ad sepulcra, quae in fundis sunt, iter iis, aditus, ambitus funeri faciendi sit.

6. *Iulianus libro X. Digestorum.*—Sepulcri violati actio inprimis datur ei, ad quem res pertinet. Quo cessante si alius egerit, quamvis reipublicae causa abfuerit dominus, non debet ex integro adversus eum, qui litis aestimationem sustulerit, dari. Nec potest videri deterior fieri conditio eius, qui reipublicae causa abfuit, quam haec actio non ad rem familiarem eiusdem, magis ad ultionem pertineat.